(10) *Aut metatis*. Sic in Basili. Μητε μετὰ διδοῦσαν. Neque hospites suscipietis, l. 1, c. eod. sexta synod. Const. act. 11. Ἐν ἐνὶ μετὰ τῷ· vel. int. In uno mitato, synod. Nic. ii, act. 4, ex sermone quodam S. Athanasii: Ἐπεζήτησε μετὰ τῷ πσιζῶν. Anastasius vertit: Mansionem majorem. Glossæ ms. Metatores, mansionum præparatoris. Auctor libri De hæresibus lib. 1: *Definitiones ejus a metatoribus Antichristi adinventas*. Orosius, lib. vii, c. 2: *Cæsar metator imperii potius quam imperator*. Vide ad c. 4. tit. 9.

A scriptio est: *Ut constitutio quæ natos ex ascriptio et ingenna, vult esse liberos, intelligatur, et quæ sequuntur*. Quippe reperies in illa quidem prima generaliter esse prohibitam omnem alienationem (3) rerum ecclesiasticarum: emphyteusim vero duntaxat esse permissam, ad duas usque personas (4), ejus videlicet, qui emphyteusim accipit, et alterius, qui hujus est hæres. In quadragesima vero quarta, quod cum debita fiscalia (5) vel privata ecclesiis Incumbunt, decreto (6) interveniente res immobiles alienare possint. In 35 denique capite secundo, invenies agi de eo, quod oratoria permutationis inter se rerum immobilium facere possint, modo de his decretum prius interponatur. Excipit autem et in hac constitutione et in 44 Majorum ecclesiam (7) Constantinopolitanam, et omnem locum sacrum, sub ea positum.

## TITULUS III.

*De episcopis et clericis, et orphanotrophis (8), et brephotrophis, et xenodochis, et ptocotrophis, et ascetis, et monachis, et privilegiis eorum, et castrensi peculio, et redimendis captivis, et de nuptiis clericorum vetitis seu permissis.*

I. Clerici (9), et eorum mancipia, novis collationibus, aut metatis (10) subjecti non sunt.

II. Clerici muneribus sordidis (11) non sunt subjecti, neque negotiatorum præstationibus: quando ea, quæ ipsi acquirunt, alendis pauperibus cedunt. Nec item muneribus extraordinariis, nec parangariis, tam facultates eorum, quam conjuges (12) aut liberi, vel eorundem uxores subjacent.

III. Clerici fiscalia (13) prædiorum suorum, et transvectiones (14) agnoscunt.

IV. Si officiales (15), vel catholiciani, relicto ni-

(11) *Muneribus sordidis*. Ut puta, ne fiant capsarii, vel pistores, quo exemplo utuntur Græci, lib. lvin, in hunc locum in l. 1, cod. *De excusati. muner.*, et l. ix. *Et tractantes*, De immunitate Ecclesiarum, lib. v; Cujac. ad l. 1 *De capsar.* Vide Cujac. obs. 5, 8.

(12) *Conjuges*. Conjugia clericorum, l. ii, c. eod. conjugia pro conjugibus, ut matrimonia.

(13) *Fiscalia*. Τὰ δημόσια, Bals. Basil. autem συντελίας. Glossæ Basil. *επιτάλεια*, Ἀβδίας, aut quisquis est, *Apostolica historie* lib. v: *Dum solvunt fiscalia, δημόσια*. Glossæ Gr.-Lat. *συντέλεια*, τὸ ἐπιτάγμα, tributum, συντελεστής, tributarius.

(14) *Transvectiones*. Μετακομιδὰς, Bals. Glossæ: μετακομιδῆ, evectio, transvectio, in l. 3 c. eod. translationes. Quid sit translatio, et transvectio, vide Cuj. ad tit. 28 et 48. Cod. lib. x.

(15) *Officiales*. Ταξέωται, Balsamo. Macarius homil. 15: Οἱ διάκονοι τοῦ ἀρχοντοῦ; καὶ οἱ ταξέωται. Glossæ: Ταξέωτης, *apparitor, officialis*. Vide Glossar. nostrum ad Julian. Antec. Officiales rationales, l. 4 c. eod. ut rationale officium in l. 6, c. *De superind.* Catholiciani sunt officiales procuratores Cæsaris, qui catholicus et rationalis dicitur, Basilica ad l. ult. d. *De interrog. in jud. fac.* et ad l. 3, c. *Si advers. fisc.* S. Anastasius, et Nicephorus Callistus: Glossæ veteres: καθολικὸς rationalis. Alius Capitolinus in Gord.: Quidam rationalis sibi ultra procuracionem omnia vindicans. A Catholico Catholiciani, a rationali rationales dicti.

ministerio (16) curans et primipili, contractis erga fiscum (17) debitis, clerici facti fuerint, conditioni suæ restituuntur. Si vero apud magistratum, per depositionem ipsius officii constiterit, eos non esse ratiociniis vel ministeriis obnoxios, atque ipsi vitæ probabilis sint : absque dispendio facultatum suarum transferuntur. Quod si clam facti fuerint clerici, duas partes (18) facultatum suarum concedunt liberis, aut liberis nullis exstantibus, propinquis : aut in horum defectu, sociis officialibus : ac tertiam partem sibi retinent.

V. Si quis raperit, vel duntaxat uxorem ducere (19) virginem sacram attentaverit (20) : capitali supplicio (21) punitur.

VI. Presbyteri, et diaconi (22), et exorcistæ (23), et lectores, et ostiarii (24), personalibus etiam muneribus eximuntur.

VII. Episcopus testimonium non dicit (24\*).

VIII. Presbyteri sine tormentis (25) testimonium dicunt, ita tamen, ut ipsi litigatores eorum actione falsi convenire possint. Cæteri vero clerici secundum juris ordinem testimonium dicunt.

IX. (25\*) Quæ annum sexagesimum non excessit, non fit diaconissa.

πάντες τὴν ὑπουργίαν τοῦ ἐρέμου καὶ τοῦ πριμιπίλου, χρεωσθήσαντες τῷ δημοσίῳ γίνονται κληρικοί, ἀποδίδονται τῇ ἰδίᾳ τύχῃ. Εἰ δὲ παρὰ τῷ ἀρχόντι διὰ τῆς καταθέσεως τῆς τάξεως φανῶσι μὴ ὑποκείμενοι λογισμοῖς ἢ λειτουργίαις, καὶ εἰσι δοκίμου ζωῆς, μεταφέρονται ἀνευ ζημίας τῶν ἰδίων. Εἰ δὲ λάθρα γίνωνται, δύο μοίρας τῶν οὐσιῶν αὐτῶν παραχωροῦσι τοῖς πασι· ἢ, παίδων ἢ ὑπόντων, τοῖς συγγενέσιν· ἢ ἐν ἀπορίᾳ τούτων τοῖς ταξέωταις· καὶ τὸ γ' παρακρατοῦσιν.

Ε'. Ἐάν τις ἀρπάσῃ, ἢ μόνον περιρῆθῃ λαβεῖν γεμετήν [ παρθένον ἱεράν, ἀποκεφαλίζεται. ]

Γ'. Πρεσβύτεροι καὶ διάκονοι, καὶ ἐξορκισταί, καὶ ἀναγνώσται, καὶ ὁστιάριοι, καὶ τῶν παρσοναλίῶν λειτουργῶν ἐξαιροῦνται.

Ζ'. Ἐπίσκοπος οὐ μαρτυρεῖ.

Η'. Οἱ πρεσβύτεροι χωρὶς βασάνων μαρτυροῦσι, δυναμένων τῶν δικαζομένων ἐνάγειν αὐτοῖς περὶ πλαστοῦ. Οἱ δὲ λοιποὶ κληρικοὶ κατὰ τὴν τοῦ νόμου τάξιν μαρτυροῦσιν.

Θ'. Ἡ μὴ ὑπερβάσῃ τὴν ἐξηκοστὴν ἑνιαυτὸν οὐ γίνεται διακόνισσα.

#### Annibalis Fabroti notæ.

(16) *Relicto monasterio.* Officiales igitur rationales publicum cursum exhibebant in provinciis. V. ad Glossas Basilic. in v. Κουριώσος, deque primipilo ibidem in *πριμιπίλου*.

(17) *Contractis erga fiscum.* Intersersa ratione fiscalis, l. 1, c. eod., ut apud Tacit. *Hist.* II, c. 95, 4 : *Novies millies sesteritium paucissimis mensibus intervertisse creditur.* Et *Annal.* lib. XVI, cap. 10, 2. *Intersersis patroni rebus, Petron. Si intervertissent pecuniam vestram ut in l. ult. D. De fugitivis.*

(18) *Duas partes.* Verba d. legis 4, uti exstant in antiquis exemplaribus hæc sunt : *Quod si clandestinis artibus putaverint irrependum, duas concedant liberis, aut si proles defuerit, propinquis ex propria substantia (alii, propriæ substantiæ) portiones, tertia sibi sibi retenta. Sin vero propinquorum necessitudo defuerit, geminæ portiones officii, in quibus militavit, relinquuntur, portione tertia tantummodo retenta. Alii, relicta.* Subscriptio autem ita restituenda est : *Dat. Kal. Sept. Tauro et Floro coss.*

(19) *Uxorem ducere.* De atrocitate hujus sceleris Avitus Viennensis, epist. 49 : *Vos conjicite qualiter caelestis justitiæ castitas moveatur, si sponsam Christo devotam, et in sancti altaris thalamo benedictionis dotatam, ut nihil amplius dicam vel petulantè aspexerit, etc.* Vide ibid. Notas v. c. et doctissimi Jac. Sirmondi.

(20) *Attentaverit.* *Petron. Accessi tentaturus an pateretur injuriam.* Idem attentare quod tentare, vet. onomast. *αττῶν.* V. cod. LL. ant. p. 403.

(21) *Capitali supplicio punitur.* Continuator Theophrastus in Michaelis Amoriensis : *Ἀφαρπάζει τὴν παρθένον τοῦ ἀσκητηρίου, καὶ πρὸς αὐτὸν ἀκουσάν ὑπεγάγετο. Ταύτης οὖν οἱ ἀδελφοὶ τῷ Μιχαήλ προσίσταν, τὰ τοῦ δράματος διηγούμενοι. Ὁ δὲ καλεῖται τῷ στρατηγῷ, εἰ οὕτως φωράσοι ἔχουσαν τὴν ἀλήθειαν, τὴν βί. α τοῦ τετολμηκότος Εὐφημίου ἀποτεμεῖν κατὰ τὴν τοῦ νόμου ἀκριβείαν. In atrocioribus enim eadem severitate voluntas sceleris, qua effectus punitur. Dominus in *Andrium*, act. 1, sc. 5 : *Non perficere, sed co-**

*nari velle aliquid ad scelus, effectio est, etc.* Auctor libri contra hæresim Prædestinat : *Fit per arbitrium suum sine facto reus. Voluntas enim perfecta pro facti opere a justo judicio reputatur : et impletæ dicitur omnia qui quod potuit fecit.*

(22) *Diaconi.* Interdicitur matrimonio raptæ. *Cap. Caroli M. lib. 4, c. 194, Capit. Caroli Calvi p. 60.* Qui sanctimonialis. Immo tam raptor quam rapta capite plectitur, si postea rapta raptori nupsert. *Synod. Turonica, II, c. 21 : Statuimus ut nullus sacramentum virginum, etc. p. 228, col. 2, in An. tom. II concil., parte 2.* Edictum Theodorici, § 17, *Raptorem.* Vide formulas solennes editas cum cod. LL. Antiqui. formula 81. Hodie jure pontificio consistit matrimonium, si rapta cum qua concubium est postea consenserit, cap. ult. extr. *De raptorib. Vide Capit. Car. M. p. 21, 51, 181, et cap. Car. Calvi p. 60 : Zonaram ad cau. 12, 4 synod. Chalced. Vide tom. I Concil. Gall. p. 357. Drusium in Sulpic. Sever. p. 76, Sozom. n. VI, 3; Nicephorum, x, 39.*

(23) *Exorcistæ.* Et subdiaconi, l. 4, c. h. i.

(24) *Exorcistæ.* Exorcistæ prætermitti sunt in Basilicis repetitæ prælectionis, auctore Bals. ad Phot. V. *Wonuer. ad Minut. p. 155; de Exorcistis, vide quæ dixi ad Parat. Cujac. h. tit.*

(24) *Ostiarii.* Dele ex d. l. vi, vocem, *acolythos.* quæ nec exstat in tribus codicibus Bals. nec in Basilic. nec in lib. vet.

(24) *Memus Armenop.* hanc legem ita extulit : *Episcopi nec volentes. nec invito ad testimonium dicendum in jus vocari possunt, sed ad eos dominum mittitur.* Psellus ad titulum 16 *Synops. Attaliotæ : Ἀρχιερεὺς οὐ μαρτυρεῖ οὐτ' ἄκων, οὐθ' ἐκὼν πῶς.* Sic Vestales : ex quibus intelligimus quæ sit horum verborum sententia in l. VII. c. eod. : *Nec honore, nec legibus episcopus ad testimonium fugitur.* Dele ibi verbum, *dicendum,* quod deest in vet. exempl. Vide quæ dixi ad Cujac. *Paratit. h. tit.*

(25) *Sine tormentis.* *Χωρὶς βασάνων,* non torquentur.

(25) In l. IX, c. eod. perperam legitur in quibusdam codicibus veteribus, etiam in optimo Bro-

Γ. Ἐάν τινες ἐκκλησίᾳ ἢ ἐπισκόπῳ, ἢ κληρικῶ, ἢ ἀποπὸν τι πράξωσιν ἐν τῷ τόπῳ ἢ τῇ λειτουργίᾳ, παρὰ παντὸς ποῦλικῶς κατηγοροῦνται, καὶ καφαλικῶς τιμωροῦνται· κἂν ὁ ἐπίσκοπος παρορᾷ τὸ γεγονός. Εἰ δὲ ὑπερβαίνουσιν οἱ ἐπελθόντες τὴν πολιτικὴν διάταξιν, διὰ δημοσίων πραγμάτων ὁ ἄρχων στρατιώτας προσκαλεῖται.

ΙΑ. Ἐν ταῖς ἐκκλησίαις τῶν χωρῶν. καὶ τῶν κωμῶν πρὸς τὸ μέγεθος ἐξ αὐτῶν καὶ οὐχ ἐτέρωθεν οἱ κληρικοί γίνονται, ὥστε συντελεῖν τὴν ἰδίαν κατατίονα καὶ τὸ δριμόσιον.

ΙΒ. Ὁ πολιτευόμενος, μετὰ παραγγελίαν γενόμενος κληρικὸς, ἀποδίδεται τῇ βουλή διὰ τοῦ ἀρχοντος.

ΙΓ. Ὁ κατὰ βίαν ἢ προσποίησιν παραβαίνων τὰ τῶν ἐκκλησιῶν προνόμια πάντε λίτρας προστιμᾶται.

X. (25<sup>\*\*</sup>) Si qui in ecclesia irruerint in episcopum (26), vel clericos (27), aut flagitiosum aliquid eo in loco, vel in liturgia (28) commiserint, ab omnibus publice accusantur, et capitali supplicio afficiuntur; licet episcopus ad facinus admissum conniveat (29). Si vero il, qui irruant, officium civile (30) numero superant, præses per publicas litteras milites arcesat.

XI. In ecclesiis prædiorum (31) et vicorum, pro illorum magnitudine, de numero ipsorummet, non aliunde, clerici sunt; ita quidem, ut propriam capitationem et onus fiscale (32) conferant.

XII. Qui versatur in curia (33), si post interdictum (34) fiat clericus, præsidis opera (35) curiæ restituitur.

XIII. Qui per vim (36), aut simulationem (37), ecclesiarum privilegia violat, quinque librarum auri multam solvit.

#### Annibalis Fabroti notæ.

ἀπὲι, et Menagii, *quinquaginta*, ut constat ex illis verbis: *Secundum præceptum apostoli*. Hoc est, Pauli I ad Tim. cap. v, vers. 9. Theophanes: *Ἐποδίσιο;* ὁ βασιλεὺς νόμον ἔγραψε, γυναῖκα εἰς διακόνισσαν μὴ προβαίνειν, εἰ μὴ ὑπερβῆ τὰ ἕξ ἔτη κατὰ τὸν Ἀπόστολον. Sic etiam legit Photius *Nomocan.* tit. 1. c. 2. Tertullianus, *De velandis virginibus*, cap. 9, ad quam ædem præter annos 60 non tantum univiræ, id est, nuptæ aliquando eliguntur. Verum ex Nov. vi, c. 6, exigitur tantum ætas annorum 50: Κατὰ τοὺς θεῖους κανόνας, secundum sacros canones: ex Nov. autem cxxiii, c. 15, an. 40, ut Chalcedon: conc. can. 15, et vi, in Trullo, c. 14; concil. Wormac. can. 45; diaconis-ami non ordinandam ante annum 40, et hoc jus sequuntur conditores Basilicon, qui hanc legem libris suis non inseruerunt: et Eustath. De legitimis temporib. cap. De quadraginta annis. V. infra lib. iii, tit. 1. De diaconissis quidam accipiunt illa U. Pauli ad Tit. c. ii, vers. 3: *Annus similiter in habitu sancto*. Theophylactus, *ibid.*: Τινὰς δὲ τὰ; ἐν ἐκκλησίᾳ διακόνους φασίν. Alii de ætate hoc potius sumendum putant. V. inf. lib. iii, tit. 1.

(25<sup>\*\*</sup>) Hæc lex exstat in registro Greg. lib. ii, et Capit. Car. M. vi, 143; Joann. Saresber, *Polyerat.* lib. v, c. 5, et in Appendice Cod. Theod. num. 14, si quis conferre velit.

(26) *In episcopum*. In l. x. c. eod. sacerdotibus et ministris, sacerdotum nomen proprie tribuitur episcopis, Codex can. Eccl. Afric. *Alexandrinum et Antiochenum venerabiles sacerdotes*. D. Hieron. Advers. Luciferianos, c. 4: *Ecclesiam salus in summi sacerdotis dignitate pendet*. D. Augustin. in quæst. 101: Tertullian. de baptismo, c. 17: *Summus sacerdos*, qui est episcopus: et fere ubi id exstabat in manuscriptoris, correctores immutarunt, et notius episcopi nomen reposuerunt, quod in Gregorio Turonensi cum veterib. collato et aliis observavi. Sed communicatur etiam presbyteris: unde πρὸς διαπολὴν episcopi, primi ordinis sacerdotes dicti, presbyteri secundi. D. Hieronym. in Jeremiam, lib. iii, c. 13: *Sacerdotes quoque ipsi secundus in ecclesiastico honore gradus*: Ὁμοίως γὰρ καὶ αὐτοὶ ἱερεῖς τὲ ἐστὶν, καὶ διδασκαλίαν εἰσὶ πεπιστευμένοι. Nam et ipsi similiter sunt sacerdotes, et docendi munus sibi conceditum habent. Œcumenius, in I ad Tim. c. iii, v. 8; Facundus Hermianens., lib. xii, c. 3: *Quia sacrificare presumpsit, quod licitum est singulo cuique etiam secundi ordinis sacerdoti*. Leo I, in serm. 10, de laude charitatis: *Non enim sum nos tantum antistites,*

*aut secundi ordinis sacerdotes*. Hincmar. Remens. opuscul. 13, c. 3: *Hos lxxii figuram presbyterorum, id est secundi ordinis sacerdotum gessisse sciendum est*. Et opusculo 48, c. 20: *De presbyteris, videlicet secundi ordinis viris non dimittenda sunt*. Secundi sacerdotes in constit. Theodosii et Valentin. append. Cod. Theod. num. 20. Possid. de vita August. c. 4: *Quia locus presbyterii, licet ipse majore dignus esset, appropinquaret tamen episcopatu*.

(27) *Vel clericos*. Ministri in d. l. 10, et l. 27, et 25, h. tit.

(28) *In liturgia*. In ipso cultu locove. Sic vet. in d. l. 10 Saresberiensis et alii. Codex Brodæi et Menagii: *In ipso culto loco*. In Appendice: vel *Ipsi cultui locoque*.

(29) *Conniveat*. In d. l. 10: *Injuriam propriam ultionem non deposcat, cui (sacerdotii append.) sanctitas ignoscendi gloriam derelinquit*. Vide Nicephorum Gregoriam, lib. ix *Hist.*, ubi de Isaiâ patriarcha. V. Sulpit. Sever. p. 494. Tantam, etc., edit. 8, et Prosperum Aquitanum, in *De vita cont.* c. 5.

(30) *Officium civile*. Civilem apparitionem. Apparitio pro apparitore in d. l. 10.

(31) *Prædiorum*. Possessionum, in l. 41, c. eod. Possessio igitur pro prædio rustico, ut in l. xxxviii. D. *De minor.*; Symm. 40, 41. Glossæ: Κτήμα, prædium, fundus, possessio, in prædiis et vicis Ecclesiæ constitutæ, l. 10, § *De hæretic*. Theophil. § 2. *Instit. de inutilib. stipulat.*

(32) *Et onus fiscale*. Capitationis onus ac saccinam, d. l. ii.

(33) *Qui versatur in curia*. Βουλευτής, curialis, decurio. Curiales clerici non ordinantur. Nov. vi, cap. 4, et Nov. cxxiii, c. 15. V. S. Ambros. 5, epist. 31, can. *præterea*, distinct. 51, Joann. Saresber. *Polyerat.* lib. vii, c. 20.

(34) *Post interdictum*. Nec statim conventionem præmissa pristinae conditioni reddatur. L. 12, c. eod. V. Gesta purgationis Cæciliani, p. 32.

(35) *Præsidis opera*. Vigore et solertia judicantium, d. l. 12.

(36) *Qui per vim*. Ad hujus l. interpretationem vide lib. lx Basilic. tit. 54, c. 21; non tamen videtur vim facere qui temere privilegia ecclesiastica lædit, quique eorum in necem ecclesiæ, rationem non habet, eave contemnit. Sed neque vim affert, qui ea dissimulatione negligit. Sic in lib. xvii, c. eod. Si quis hæc violaverit, id est, si quis adversus ea fecerit.

(37) *Aut simulationem*. Lege in Gr. Ἠ παραπροποίησιν.

XIV. (57\*) Qui episcopatu per arbitrium (58) A episcoporum dejectus fuerit, si quid egrit tumultuose, ac eundem episcopatum (59) invadere voluerit, procul ab urbe (40) centum millibus (41) ejicitur, nec imperatorem (42) ad eundem potestatem habet, vel impetrandi rescriptum: sed etiam si quod impetraverit, non accipit; et qui auxilium ei tulerint, indignationem incurrunt.

XV. Si prohibita clericorum conventicula (43) privatis in ædibus (44) de sententia dominorum habeantur, domus ipsæ proscribuntur.

XVI. Ascriptitius (45) invito domino non sit clericus, atque etiam in prædio (46) sub hac lege clericus sit, ut per ipsum dominum capitationem præstet, ac per subrogatum rus colat: ea immunitate B ipsi rata manente, quæ certas capitationes ecclesiis relaxat. Et huic constitutioni si quod rescriptum adderetur, non valet.

XVII. Clerici non habent aditum ad actiones publicas, vel quæ ad curias pertinent: nec qui parabolani vocantur, potestatem habent accedendi ad spectacula publica, vel ad curias, nec ad prasides; nisi litis propriæ causa, vel quæ ad ipsorum communitatem (47) spectet. Si quis præter hæc fecerit, in perpetuum ex ipso collegio ejicitur, (48) et supplicio competenti afficitur.

#### Annibalis Fabroti notæ.

(37\*) Integram hanc legem exhibet appendix Codicis Theodosiani.

(38) *Per arbitrium*. Κατὰ δοκιμασίαν ἐπισκόπων ἐκδηθείς. Phot. *Nomoc.* tit. 9, cap. 10. Βασιλικα, ἀπὸ συνόδου, lib. III, tit. 1, c. 1, residentibus episcopis, l. 14 c. eod. Rufinus Aquilei. *Hist. eccles.* lib. X, c. 1: *Ibique Arimæ trecentis decem et octo episcopis residentibus adesse jubet.* Concil. Tolet. IV, c. 3: *Episcopi secundum ordinationis suæ tempora resideant.*

(39) *Episcopatum*. Ἐπισκοπήν, Βαλ. et Basil. sacerdotium; d. l. 11, ut sacerdotes pro episcopis, supra c. 10.

(40) *Ab urbe*. Balsamon ad can. 28 Apostol. Ἀπὸ ἐκείνῃ μιλίῳ ἧς ἐξέδηθη πόλις οὐκείτω, ex Basilic. d. c. 1

(41) *Centum millibus*. Centesimo milliario, centesimo lapide. Oecumenius in Acta c. 1: Μίλιον ἐν, ἢ τοῦ σταδίου ὁδός, ὡς φησὶν Ὀριγένης. S. Athanasius in Metaphrasi ms. p. 76, vers. 20: Ὅτι περιπάτησεν ἐπὶ τῆς θαλάσσης σταδίους χίρρι, ἢ τριάκον, οὗς εἶπεν ὁ Εὐαγγελιστῆς, ὅπερ εἶσι μίλια τρίτον παρ' ὀλίγον. Loc. corruptus in scripto codice, scribe: Σταδίους εἰκοσι πάντε ἢ τριάκοντα, ὡς εἶπεν ὁ Εὐ. (Joan. VI, 19), ὅπερ εἶσι μίλια τεσσαρα παρ' ὀλίγον. Nam ut ait Suidas: Ἐπτά ἡμῶν σταδία ποιοῦσι μίλιον. Hiero: Ἐδ μίλιον ἔχει σταδία ζ' ζ'. B. Chrysost. hom. 64, in Joan. Et δὲ ἀπὸ οὐκείων τε σταδίων ἦν ἡ Βηθανία, ὅπερ εἶσι μίλια δύο.

(42) *Nec imperatorem*. V. concilii Antiocheni can. 12.

(43) *Conventicula*. In l. 15, c. eod. *conventiculam illicitam*, etc. et mox: *Novam ac tumultuosam conventiculam*, sic vel. exempl. Brodæi: sic etiam legitur in l. 3, infra, *De his qui ad eccl. conf.*, *conventicula est συναγωγ.* Conventiculum plurimque in malo ponitur. Glossæ, *conventiculum perditurum: Δόχετον καὶ καταγωγίων ἀπολυμένων.* Insuper pro loco in quem convenitur. Cassiodor. *Tripertitæ*, lib. VIII, in fin., ut rursum sint Christiani et conventicula in quibus